
 

 34

D Monitoring predikcí ostatních institucí 
MF  ČR monitoruje makroekonomické predikce ostatních  institucí zabývajících se předpovídáním budoucího vývoje  české ekonomiky. Průběžně 

jsou  z  veřejně přístupných datových  zdrojů  sledovány prognózy 13  institucí. Z  toho  je 8  institucí  tuzemských  (ČNB, MPSV,  tuzemské banky a 

investiční společnosti) a ostatní jsou zahraniční (Evropská komise, OECD, MMF aj.). Shrnutí předpovědí je uvedeno v následující tabulce. 

Prameny tabulky a grafů: Vlastní výpočty. 

Tabulka D.1: Konsenzuální předpověď 

červenec 2011

min. max. konsenzus predikce MF ČR

Hrubý domácí produkt (2011) růst v %, s.c. 1,5 2,5 2,0 2,5

Hrubý domácí produkt (2012) růst v %, s.c. 2,0 3,5 2,8 2,5

Průměrná míra inflace (2011) % 1,8 2,2 2,0 2,3

Průměrná míra inflace (2012) % 2,0 3,1 2,6 3,5

Růst průměrné mzdy (2011) % 1,7 2,8 2,3 2,3

Růst průměrné mzdy (2012) % 3,3 4,6 4,1 4,0

Poměr BÚ k HDP (2011) % ‐4,0 ‐1,8 ‐3,2 ‐3,9

Poměr BÚ k HDP (2012) % ‐4,3 ‐1,2 ‐3,1 ‐3,6

červen 2011

 

Odhady  růstu  HDP  pro  rok  2011  se  již  delší  dobu 

pohybují v blízkosti 2 %. Instituce, jejichž prognózy jsou 

sledovány,  v průměru  očekávají  nárůst  výkonnosti 

české ekonomiky o 2,0 % v roce 2011 a o 2,8 % v roce 

příštím.  Predikce MF ČR  počítá  s růstem HDP  o  2,5 % 

v roce 2011 i 2012. Zdánlivý optimismus MF ČR pro rok 

2011  je  dán  tím,  že  predikce  MF ČR,  na  rozdíl  od 

prognóz  jiných  institucí,  již  zohledňuje  (nečekaně 

pozitivní) data o vývoji HDP v prvním čtvrtletí. 

Aktuální prognózy počítají pro  tento  rok s průměrnou 

mírou  inflace  ve  výši  2,0 %,  což  je  zhruba  v souladu 

s predikcí MF ČR. Značnou odchylku předpovědi MF ČR 

pro rok 2012 od průměru prognóz ostatních institucí je 

možné vysvětlit zahrnutím dopadu navrhovaných změn 

DPH  do  predikce  MF ČR,  resp.  nezahrnutím  tohoto 

faktoru  do  prognóz  některých  monitorovaných 

institucí. 

Průměrná mzda  by  dle  predikcí  sledovaných  institucí 

měla  v roce  2011  vzrůst  o  2,3 %,  pro  rok  2012  se 

předpokládá zrychlení růstu na 4,1 %. Názor MF ČR na 

vývoj  průměrné  mzdy  je  s těmito  čísly  prakticky 

shodný. 

Schodek běžného účtu platební bilance by měl zůstat 

na  udržitelné  úrovni.  Srovnání  predikce  MF ČR 

s prognózami  ostatních  institucí  však  vzhledem 

k nedávné  revizi  údajů  o  vývoji  platební  bilance 

v letech 2009 a 2010 nemá velkou vypovídací hodnotu. 

 

Graf D.1: Prognózy růstu reálného HDP na rok 2011   Graf D.2: Prognózy inflace na rok 2011 
v %  v % 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1/10 4/10 7/10 10/10 1/11 4/11 7/11

Období prognózy

MF ČR konsenzus

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1/10 4/10 7/10 10/10 1/11 4/11 7/11

Období prognózy

MF ČR konsenzus


